
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξειδίκευση εποχικών αναγκών και προσδιορι-
σμός του αριθμού του προσωπικού που απαιτεί-
ται για την κάλυψή τους, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ.8 του άρθρου 9 του Ν.3812/2009,όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2 Πιστοποίηση της παιδαγωγικής και διδακτικής 
επάρκειας των κατόχων Μεταπτυχιακού Τίτλου 
Σπουδών από τα Μεταπτυχιακά Προγράμματα του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και 
του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

3 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης - Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου.

4 Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2621 Β΄) «Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

5 Έγκριση 1ης Αναθεώρησης του προϋπολογισμού 
έτους 2016 του Ν.Π.Ι.Α. με την επωνυμία «ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
(ΕΛ.Γ.Α.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 128904 /Δ3 (1)
  Εξειδίκευση εποχικών αναγκών και προσδιορι-

σμός του αριθμού του προσωπικού που απαιτεί-

ται για την κάλυψή τους, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ.8 του άρθρου 9 του Ν.3812/2009,όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ-

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν.2190/1994 

(ΦΕΚ 28/Α΄) και παρ. 8 του άρθρου 9 του Ν.3812/2009 
(ΦΕΚ 23/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 8 
παρ.1 και 2 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 της παρ.6 του Ν.3699/2008, 
ΦΕΚ 199/Α΄, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 26 του 
Ν.3748/2009, ΦΕΚ 29/Α΄ και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 37 του Ν. 3794/2009, (ΦΕΚ 156/Α)'.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 37 της παρ. 3 του Ν. 3986/2011 
(ΦΕΚ 152/Α΄) «Ρυθμίσεις για τον περιορισμό των προσλή-
ψεων στους κρατικούς φορείς» όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 33 και 34 και 35 του 
Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ.63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α').

6. Τις διατάξεις των Π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α΄) «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» και

7. Του Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄): « Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας ,Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας ,Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας . Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού.»

8. Του Π.δ. 99/2014 ( ΦΕΚ 166/Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης» και Π.δ. 24 /2015 (ΦΕΚ 20/Α΄) Σύ-
σταση και μετονομασία Υπουργείων -Σύσταση Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης .

9. Του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄) Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών.

10. Του Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

11. Των αποφάσεων με αριθμ.ΥΗ και Υ21/06-10-2015 
(ΦΕΚ 2144/Β΄) και Υ29/08-10-2015 (ΦΕΚ 2168/2015).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2780

29653



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29656 Τεύχος Β’ 2780/05.09.2016

    Αριθμ. οικ. 38527 (4)
Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 

υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2621 Β) «Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπη-

ρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 

προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 367 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νο-

μοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) (ΦΕΚ 580/Δ/1999).
2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 28 του Ν. 2831/2000 

«Τροποποίηση διατάξεων του Ν. 1577/1985 «ΓΟΚ» και άλ-
λες διατάξεις (ΦΕΚ 140 Α΄) όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Κτιριοδομικού Κανο-
νισμού (Απόφ. Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 3046/304/89 ΦΕΚ 59 Δ΄).

4. Την υπ’ αριθ. 52907/28.12.2009 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπη-
ρία σε κοινόχρησους χώρους  των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (ΦΕΚ 2621 Β΄).

5. Το Π.δ/γμα 100/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 167 Α΄).

6. Το υπ' αριθμ. 70/22-9-2015 Π.δ/γμα «Ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (ΦΕΚ 114 Α΄).

7. Το υπ’ αριθ. 73/23-9-2015 Π.δ/γμα «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α΄).

8. Την υπ' αρ. Υ2/22-9-2015 απόφαση «Σύσταση 
Θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ 2076 Β΄).

9. Την υπ' αρ. Υ31/9-10-2015 απόφαση «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Ιωάννη Τσιρώνη» (ΦΕΚ 2183 Β΄).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε Βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στο άρθρο 2 της υπ' αρ. 52907/28.12.2009 υπουργική 

απόφαση (ΦΕΚ 2621 Β΄) προστίθεται παράγραφος ως 
εξής: «Ειδικά για την τοποθέτηση μη σταθερών εμποδίων 
- τραπεζοκαθισμάτων στην περιοχή του Ψυρρή, η οποία 
διέπεται από ειδικό διάταγμα (233/Δ/1998), δεν έχει γε-
νική εφαρμογή ο περιορισμός του ελάχιστου πλάτους 

ελεύθερης ζώνης όδευσης πεζών, το οποίο καθορίζεται 
κατά περίπτωση.».

Άρθρο 2 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουλίου 2016 

Ο Υπουργός    Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ     ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ

ι

Αριθμ. 2707/88724 (5)
    Έγκριση 1ης Αναθεώρησης του προϋπολογισμού 

έτους 2016 του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΟΡΓΑ-

ΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

(ΕΛ.Γ.Α.)».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 7, 8 και 10 του Ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314/Α΄) 

«Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» όπως 
ισχύει,

β) του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α') 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016», όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
Ν.4127/2013 (ΦΕΚ 50/Α΄) και ισχύει, καθώς και του άρ-
θρου μόνου του Ν. 4263/2014 (ΦΕΚ 117/Α΄) «Εγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2015-2018»,

γ) της Υποπαρ. Γ.2., του άρθρου πρώτου του Ν. 4254/ 
2014 (ΦΕΚ 85/Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41, 
παρ. 2 του Ν. 4262/2014 (ΦΕΚ 114/Α΄),

δ) του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄) «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 10 
του Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ 129/Α΄),

ε) της Υποπαραγράφου Δ.9 του Ν. 4336/2015 
(ΦΕΚ 94/Α΄) «Δαπάνες μετακινουμένων εντός και εκτός 
επικράτειας»,

στ) του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

ζ) του άρθρου 1 του Π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α΄) περί 
ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και 
του Π.δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α΄) «Καθορισμός και ανα-
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων»,

η) του Π.δ. 107/2014 (ΦΕΚ 174/Α΄) «Οργανισμός 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»,




